

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 112022FMS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA FMS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO O FORNECIMENTO PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, PARA REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO**

Fornecedor : DENTAL BH BRASIL - 31.401.798/0001-07

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	50,00	PCT	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL A 37% - Gel contendo 37% de ácido fosfórico, apresentação em seringas de 2,5 ml com ponteiros uma aplicação segura, sem perigo de escoamento e melhor visualização da região a ser condicionada, promovendo a adesão mecânica em processos restauradores diretos com materiais resinosos ou em processos preventivos de selamento de fôssulas, fissuras e sulcos. Deve conter externamente os dados de identificação, procedências, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 3,28	R\$ 164,00	R\$ 9,50	R\$ 475,00	65,47	R\$ 6,22
4	100,00	PCT	ALGINATO PARA IMPRESSÃO TIPO I ALTA PRECISÃO- compatibilidade com o gesso, deformação permanente de 3% e tempo de presa de 1'35" a 2 min que cumpra com a especificação ISO 1563-1978E PACOTE COM 454 GRAMAS	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 57,03	R\$ 5.703,00	R\$ 69,08	R\$ 6.908,00	17,44	R\$ 12,05
6	10,00	CX	ANESTÉSICO LOCAL – anestésico local a base de lidocaína 2% sem vasoconstritor. Caixa com 50 tubetes de vidro.	DFL	ALPHACAINE	R\$ 96,50	R\$ 965,00	R\$ 96,50	R\$ 965,00	0,00	R\$ 0,00
7	50,00	CX	PÓ PARA PROFILAXIA (Bicarbonato de Cálcio) – Bicarbonato de Cálcio para aparelho de profilaxia. Caixa c/ 15, envelope c/ 40G. Trazer na embalagem nº de lote, data de validade, registro no Ministério da Saúde.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 30,86	R\$ 1.543,00	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00	55,28	R\$ 38,14
8	100,00	UND	BROCAS DIAMANTADAS – Brocas Diamantadas de 1016 HL, para alta rotação. Confeccionada em aço inoxidável de acordo com as NBR para o produto. Ponta com granulações uniformes, encaixe e adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e condicionada em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 2,48	R\$ 248,00	R\$ 3,50	R\$ 350,00	29,14	R\$ 1,02
9	100,00	UND	BROCAS DIAMANTADAS – Brocas Diamantadas de 1015, para alta rotação. Confeccionada em aço inoxidável de acordo com as NBR para o produto. Ponta com granulações uniformes, encaixe e adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e condicionada em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	CHAMPION	R\$ 2,48	R\$ 248,00	R\$ 3,55	R\$ 355,00	30,14	R\$ 1,07
10	100,00	UND	BROCAS DIAMANTADAS – Brocas Diamantadas de 1014, para alta rotação. Confeccionada em aço inoxidável de acordo com as NBR para o produto. Ponta com granulações uniformes, encaixe e adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e condicionada em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	CHAMPION	R\$ 2,48	R\$ 248,00	R\$ 3,55	R\$ 355,00	30,14	R\$ 1,07

Subtotal Adjudicado R\$ 12.097,30

Subtotal Orçado: R\$ 26,32% R\$ 4.321,80
16.419,10

88

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	100,00	UND	BROCAS DIAMANTADAS – Brocas Diamantadas de 1092-para alta rotação, Confeccionada em aço inoxidável de acordo com as NBR para o produto. Ponta com granulações uniformes, encaixe e adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e condicionada em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	CHAMPION	R\$ 2,99	R\$ 299,00	R\$ 3,33	R\$ 333,00	10,21	R\$ 0,34
12	50,00	UND	BROCAS DIAMANTADAS – Brocas Diamantadas de 1012-para alta rotação, Confeccionada em aço inoxidável de acordo com as NBR para o produto. Ponta com granulações uniformes, encaixe e adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e condicionada em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	CHAMPION	R\$ 3,09	R\$ 154,50	R\$ 3,55	R\$ 177,50	12,95	R\$ 0,46
13	100,00	UND	BROCAS DIAMANTADAS – Brocas Diamantadas de 3216 -para alta rotação, Confeccionada em aço inoxidável de acordo com as NBR para o produto. Ponta com granulações uniformes, encaixe e adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e condicionada em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 2,99	R\$ 299,00	R\$ 3,54	R\$ 354,00	15,54	R\$ 0,55
14	50,00	UND	BROCA P/ POLIMENTO DE RESINA (SÉRIE DOURADA) – Brocas diamantadas douradas 2134 EXTRA FINO. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas e condicionadas em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 2,99	R\$ 149,50	R\$ 3,90	R\$ 195,00	23,33	R\$ 0,91
15	50,00	UND	BROCA P/ POLIMENTO DE RESINA (SÉRIE DOURADA) – Brocas diamantadas douradas 3118 EXTRA FINO. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas e condicionadas em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 2,99	R\$ 149,50	R\$ 3,90	R\$ 195,00	23,33	R\$ 0,91
16	50,00	UND	BROCA P/ POLIMENTO DE RESINA (SÉRIE DOURADA) – Brocas diamantadas douradas 2135 EXTRA FINO. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas e condicionadas em caixa conforme consta do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro do Ministério da Saúde.	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 2,99	R\$ 149,50	R\$ 3,90	R\$ 195,00	23,33	R\$ 0,91
17	80,00	UND	BROCA ZEKRYA 151 OU CIRURGICA – Em carbonato de tungstênio, autolavável. Contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação e número de lote.	ANGELUS	ANGELUS	R\$ 19,29	R\$ 1.543,20	R\$ 22,50	R\$ 1.800,00	14,27	R\$ 3,21
22	5,00	CX	CERA ODONTOLÓGICA Nº7 - composição de hidrocarboreto, óleo mineral e corante, produzida por processo de têmpera e laminação, com 1,13mm de espessura, cor vermelha Caixa contendo 18 lâminas,	ASFER	ASFER	R\$ 23,41	R\$ 117,05	R\$ 31,23	R\$ 156,15	25,04	R\$ 7,82
23	5,00	CX	CERA ODONTOLÓGICA UTILIDADE composição de hidrocarboreto, óleo mineral e corante, produzida por processo de têmpera e laminação, com 5mm de espessura, cor vermelha, caixa com 5 lâminas.	ASFER	ASFER	R\$ 23,41	R\$ 117,05	R\$ 31,09	R\$ 155,45	24,70	R\$ 7,68
						Subtotal Adjudicado R\$ 12,097,30		Subtotal Orçado: R\$ 16,419,10		26,32%	R\$ 4.321,80

Fornecedor : PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA - 09.210.219/0001-90

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	--------------	------------	-----------------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	50,00	UND	Água Oxigenada 10 volumes – anti-séptico para uso em feridas e como removedor de tecidos mortos. Com princípio ativo: peróxido de hidrogênio 3%, sem conservantes. Embalagem com 1 litro.	FARMAX	FARMAX	R\$ 6,98	R\$ 349,00	R\$ 6,98	R\$ 349,00	0,00	R\$ 0,00
27	1.000,00	UND	CREME DENTAL COM FLUOR - Creme dental com flúor contendo 1500 ppm de flúor disponível, estável e reativo, apresentar pH de 6 a 11. fluidez tal que não escorra para fora da embalagem e não sofra endurecimento ou ressecamento na ponta do tubo. Embalados em tubos ou bisnagas plásticas com 90 gramas, providos de tampa também plástica que permita o controle de escape do produto e com vedação perfeita. Trazendo externamente os dados de identificação: procedência número de lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e selo da Associação Brasileira de Odontologia - ABO.	RAYMUNDOS	RAYMUNDOS	R\$ 1,84	R\$ 1.840,00	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00	38,05	R\$ 1,13
						Subtotal Adjudicado R\$ 2.189,00		Subtotal Orçado: R\$ 3.319,00		34,05%	R\$ 1.130,00

Fornecedor : HOSP SAUDE COMERCIO VAREJISTA LTDA - 02.462.483/0001-71

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	50,00	CX	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA – caixa com 100 unidades de 30G curta, tribiselada e siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal embalada individualmente. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, prazo de validade e registro do Ministério da Saúde	DFL	DFL	R\$ 36,90	R\$ 1.845,00	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00	10,00	R\$ 4,10
20	500,00	UND	CARTELA RADIOGRAFICA DE 01 FURO DE PAPEL	PREVEN	PREVEN	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00	0,00	R\$ 0,00
21	200,00	UND	CARTELA RADIOGRAFICA DE 02 FUROS DE PAPEL	PREVEN	PREVEN	R\$ 2,67	R\$ 534,00	R\$ 2,67	R\$ 534,00	0,00	R\$ 0,00
24	50,00	UND	CIMENTO SELADOR PROVISÓRIO - material de preenchimento, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Não conter eugenol; rápido endurecimento na boca ao contato com a saliva; registro na Anvisa pote com 20g.	ALLPLAN	ALLPLAN	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	0,00	R\$ 0,00
25	30,00	UND	COLGADURAS INDIVIDUAIS METÁLICA-PARA FILMES RADIOGRAFICOS ODONTOLÓGICOS	PREVEN	PREVEN	R\$ 4,70	R\$ 141,00	R\$ 5,34	R\$ 160,20	11,99	R\$ 0,64
						Subtotal Adjudicado R\$ 5.360,00		Subtotal Orçado: R\$ 5.584,20		4,01%	R\$ 224,20

Fornecedor : ZUMED COMERCIAL LTDA - 06.345.634/0001-62

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	150,00	UND	ANESTESICO TÓPICO a base de benzocaína 20% 12 GRAMAS	DFL	DFL	R\$ 8,75	R\$ 1.312,50	R\$ 8,75	R\$ 1.312,50	0,00	R\$ 0,00
26	500,00	PCT	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZES HIDROFILA 7,5COMx7,5CM, 9 FIOS/CM2/8 CAMADAS/5 DOBRAS, PACOTE C/500 COMPRESSAS	KASMED	KASMED	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00	25,44	R\$ 2,90
						Subtotal Adjudicado R\$ 5.562,50		Subtotal Orçado: R\$ 7.012,50		20,68%	R\$ 1.450,00

Fornecedor : MONTALTEC SERVICOS LTDA - 13.163.794/0001-56

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	10,00	CX	CAPSULAS DE AMALGÂMA – Capsulas de amalgama de 1 porção (320mg). Caixa com 500 cápsulas.	SDI	SDI	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00	0,00	R\$ 0,00
19	10,00	CX	CAPSULAS DE AMALGÂMA – Capsulas de amalgama de 2 PORÇÕES (640mg) Caixa com 500 cápsulas	SDI	SDI	R\$ 126,72	R\$ 1.267,20	R\$ 126,72	R\$ 1.267,20	0,00	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 2.407,20		Subtotal Orçado: R\$ 2.407,20		0,00%	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 27.616,00	R\$ 34.742,00	20,51%	7.126,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Rosário do Catete-SE, 26 de Agosto de 2022

GLICIA KARINE DE SAUSO FONTES
GESTORA FMS

